His itaque, serenissime princeps, undique periculis cir-
cumventi, ne tot intempestivis subinde rientibus com-
petitoribus, patria nostra infelicissima velut praeda iterum in 
[corruptionem] deveniret, variisque competitorum certaminibus 
in priores relabere ad liberae nostrae electionis 
remedium, velut quoddam asylum recur[rentes] ne-
cessarioque de novo principe nobis eligendo cogitandum fuit. 
[Dire]ximus itaque nostra concordia suffragia in modernum 
dominum principem nostrum, praeter causas plurimas, patriae 
nostrae salutem et permansionem concernentes, eo etiam re-
spectu, quia probe sciebamus dictum dominum principem no-
strum ab sua iuventute Y r i s M t i b u s augustissimaeque domui 
Austriacae continua fidelitate addictissimum ac propterea ob 
navatam suani praeclaram operam gratum fuisse. 

Ceterum ad pacem etiam et tranquilitatem patriae sar-
tam tectamque conseruandam, universosque motus intestinos 
et externos evitandos, nos paterne S t a s Y r a bortatur. Equi-
dem, clementissime princeps, ad reparandam patriae nostrae 
[dilejctissimae relliquias nil prius neque salutarius alma pace 
nobis obtingere posset, Supplicamus etiam lioc nomine S t r 

Y r a e quam possumus submississime, ut ad eam pacem et tran-
quilitatem conservandam, ad quam et S t a s Y r a nos paterne 
admodum bortatur, et nos nostra sponte inclinatissimi sumus, 
Y r a e S t i s benigna accedat providentia, digneturque moderno 
domino principi nostro communibus onmium votis et suffra-

giis legitime electo, annuere, et singulari ac clementi sua tu-
telari benignitate, contra onmes hostiles motus protegere, com-
petitorumque intempestivorum, qui etiamnum in finibus regni 
constituti tumultuum excitandorum consilia agitant, inquietu-
dinem primo quoque tempore reprimere. Hac enim sola via 
pax et tranquilitas interna a S t e Y r a tantopere commendata 
inconcussa conservari ac quorumlibet motuum semina tempe-
stive poterunt praecidi, hac etiam nos unica via omnium tu-
multuum exortis, paulatim ab tot continuis cladibus re-
spirare, obsequentissimaque nostra studia erga Y r a s M t e s 

inclytamque domum Austriacam commodius poterimus decla-
rare. Servet deus S t e m Y r a m salvam et incolumem diutissime. 
Datum in arce Fogaras, die 18. Aprilis, anno domini 1607. 

Eiusdem S t i s Y r a e 

humillimi servitores 
Universi status et ordines trium 
nationum regni Transsylvaniae. 

Kiilczim: Serenissimo principi et domino domino Mattliiae, dei 
grat ia archiduci Austriae, duci Burgundiae, comitique Tyrolis et Go-
ritiae etc. Domino nobis gratiosissimo etc. 

(Rongalt ei-edetije a becsi kam. lt. Sieb. Act.) 

b) 
Serenissime princeps, domine domine clementissime. Ser-

vitiorum etc. 
Literas serenitatis vestrae Yienna 16. Martii ad me da-

tas, qua par est demissione, accepi, quibus diserte innuit pro-
vinciam Transilvanicam in electione principatus a clementi 
resolutione sacr. caes. regiaeque M t i s pendere expectareque 
debuisse. E quidem nos de morte domini Boclikay priusquam 
in his remotioribus partibus intellexissemus, nequicquam scri-
bere potuimus. Postea vero quo hic ordine provincia versa 
est, luculenter onmia tam sacr. caes. M f i quam etiam S f i Y r a e 

una cuni dominis regnicolis perscripsimus. Nihil autem de me 
ista qualicunque conditione nedum praevidere, sed ne cogitare 
quidem potuisse, neque aninmm hic permanendi diutius ullum 
liabuisse, itidem Mtibus Y r i s penitus intimavimus. Atque cum 
accipiendi oneris istius alienissimo essem animo, propter glo-

riam domini nostri Jesu Ckristi, ordines regni obtestatus sum 
immunem me ab lioc officio reliquerent, liceret per me quem-
cunque maxime vellent eligere; duravit ista contentio integro 
triduo, et tandem innumerae multitudinis precibus cum gemitu 
et lachrymis coniunctis, praecipue magnifici domini Pancratii 
Senniey oratoris publici convictus, manibus illorum elabi non 
potui, ea spe sane et fiducia ipsi etiam ducti, quo M t i b u s Y l i s 

liac re maiorem in modum gratificarentur, quin ego ipse etiam 
liaud alio iudicio et fiducia fraetus voto illorum cessi, quam 
ut pusillo hoc tempore maiore cum fructu gratiam M t u m 

y r a r u m milii promereri liceret, tali praesertim tempore, cum 
res istius provinciae maxime periclitabantur. 

Siquidem ex una parte Gabriel Bathoreus bello eam in-
vadere Turcamque per legatos sollicitare non praetermittebat, 
c.um interim Transsylvani multis ipsorum malis edocti puerum 
principem summo taedio aspernentur, Alia vero ex parte Pau-
lus Niary ex civitate Cassoviensi clam similiter pro vexillo et 
clava, imperii insignibus, Turcas per nuncios sollicitabat, diem 
illis praefigendo decimum octavum Pebruarii, ad quem supre-
mus vezerius praecipuos ex magnatibus penes insignia princi-
patus ad exequias Bochkaianas Albam Juliam mitteret, eo 
quidem fine et instituto, ut ad ignominiam M t i s suae caes. et 
gt i s y r a e Cum Turcica corona Yalentinum Homonnay regis 
titulo appellarent insignirentque, ac hoc pacto ex Transsyl-
vania partes etiam Ultratibiscanas a sua M t e caes. vi et armis 
abtraherent, gentemque in universum Hungaricam a M t i b u s 

Y r i s abs[traherent], quo in consilio propinquiorem etiam Mti^us 
Y1-is dominum Stepha[num Illyes]hazium participem fuisse in-
telligo, quod utrum sit verum nec ne, ipsi it ratio-
nem reddere. 

Caeterum, ut relictis ipsis ad me reddam, notuni est ab 
ineunte aetate me M t l h u s Y1-1S semper strenuum et illibate fide-
lem servitorem praestitisse, si exiguo lioc temporis intervallo 
vires potentiorum ab eisdem separaverant, cum alio quoquam 
nec fugere nec me vertere licuerit, M t i l ius tamen V r i s semper 
addictissimus permansi, homo mancus ac claudus, cum uxore 
et liberis (sicuti per literas me ipsum testatus fueram) patria 

extorris nequaquam me exilio committere potui, quae omnia 
deus et veritas ipsa palam testantur. 

Nec mirum me tantae imbecillitatis hominem, coram 
crudeli hoste ita submittere debuisse, cum principes etiam 
potentissimi saepe pro ratione temporis ob imminentes hostium 
vires se aliquantulum continere imo de iure suo remittere con-
sueverint. Neque tamen interea temporis dominum Bochkaium 
ex hac etiam provincia identidem monere, quo quantocitius 
in gratiam suae M t i s caes. redire et publicam sequi concor-
diam studeret, praetermisi, qua peracta, facillimum fore cum 
Turcis quam convenire persuasi. 

Deum autem testem invoco, ad dignitatem hanc Trau-
sylvanicam consequendam nu[llum] um nec iuten-
tionem habuisse, cum in ista nec famae aut nominis celebrita-
tem auge[re nunc] pro tempore modus est, sicuti antea in arce 
Zenderouiensi aut capitaneatu Agriensi et publicis regni ex-
peditionibus multa prosperrime cum Turcis i n c . . . . cum no-
minis bonaeque famae incremento M t i b u s V r i s non sine fructu 
ac sanguinis effusione operam meam impendi. Sed neque con-
gerendarum hic divitiarum locum esse video, cum eas dominus 
Paulus a Krauzenek ex hac provincia ad fecem usque eges-
serit, u t n e q u e S a x o n i c a r u m p u e 11 a r u m i n a u r e s 
i n a u r i b u s, n e q u e a c u n u 1 a s i n c a p i t i s v e 1 a m i-
m i n e m u 1 i e r u m r e 1 i q u e r i t. V i d e r e e s t (p r o li 
d o 1 o r) i n h o c r e g n o o b i n o p i a m i u ni e n t o r u m 
v i r o s p r o s e m i n a t i o n e f r u g u m 1 i g o n e a g r o s 
f o d e r e e t i u n c t i s u x o r i b u s s e m i n a t o s p e r o c-
c a r e. 

Addo etiam ista per quam confidentissime, me nunquam 
in tota vita mea, cum maxime vires, iuventutem et animum ad 
subeunda eiusmodi muuia habere potuissem, pro officio aliquo 
aut capitaneatu Mtes yras sollicitasse. Gubernationein etiani 
huius regni ad longam doniini Bochkaij petitionem et domini 
Illesliazy intercessionem, non nisi ad tres aut ad sunimum 
quatuor menses receperam. Nunc autem arcano inprimis dei 
praepotentis consilio ac consensu, precibusque multitudinis 
convictus, vicem dominorum Transsylvanorum, ne maius quid 
periculi incurrerent, misertus in lianc arenam humiliter de-
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scendi, in qna si aliquantum temporis durare permiserit. cle-
mens serenitatis vestrae iudicium esto. 

Porro, sit nomen domini benedictum, nunc omnes status 
et ordines liic optata pace et tranquilitate fruuntur, ac cum 
palatinis etiam utriusque Valacliiae confoederatam pacem co-
limus; negare tamen non possumus, Paulum Niary vehemen-
ter se Turcis addixisse, multumque, quod solvendo non est, 
illis promisisse, atque ideo Turcas frequenter ad Homonnaium 
liactenus ventitasse, quod forte plus suae M f i caes. quam 
mihi cum Transsylvanis impedimento esse poterit; nam nobis 
quousque deo ita visum fuerit, pro ratione conditionis, favori 
etiam Turcico acquiescendum est. 

Denique, utcunque res istae tandem sint ac valeantur, 
liaec [tamen] fideque sincera profiteor; Celsitudo 
M t i s excellentissima penes sacr. M t e m caes. dominum 
meum clementissimum esto. [Ego solummodo] pulvis misellus 
et cinis sum. Si me deus omnipotens ad sortem panemque 
pauperrimi et mendici illius Lazari devenire coegerit, pro lucro 
tamen [sempiterno] etiam duco: certo mihi persuadens ex 
divinae ipsius gratiae di non nisi in aeternam 
animae meae salutem id etiam cessurum conser-
vet Deus M t e s V r a s promoveatque ad emolumentum 
feliciter ac florenter diutissime regnantes. Datum in arce Fo-
garas. 19. Aprilis anno 1607. 

Eiusdem serenitatis vestrae 
fidelis et humillimus servitor 
Sigismundus Rakoczy m. p. 

Kulczim : Serenissimo priiicipi ac domino domino Mathiae archi-
duci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tyrolis etc. Dno clementissimo. 

(Eredetije, felig elrothadva, a becsi udv. kam. lt. Sieb. Act.) 

LVII . 
1607. m a j. 7. 

Mexjldvo a jun. 10-iki lcolosvdri or.izdggyul6sre. 

Sigismundus Rakoczy dei gratia princeps Transilvaniae 
partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. 

Magnifice domine fidelis nobis honorande, salutem et be-
nevolam nostram commendationem. Az elmult vasarhelyi 

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlekek. V. 3 1 

gyűlésünkről e szegény haza belső dolgai helybenállatásának mi 
okból kelletett e nemes ország jó tetszéséből hátrább maradni, 
nyilván vagyon kegyelmednek, melyet ugyanakkor az ország jó 
végezéséből szent György napjára halasztottunk vala. Most is-
tennek nagy kegyelmességéből afféle akadályok előlünk elvétet-
vén. ugyanazon dolgoknak helybenállatására való jó alkalmatos-
ságot nem akarván elmulatni, hanem inkább mentől hamarébb 
annak régi szép formáját, minden rendek közibe behozni igye-
kezvén, tetszett tanácsinkkal együtt ezeknek a dolgoknak jobb 
módjával való elvégezésére közönséges országos gyűlést hirdet-
nünk Kolosvári városunkban e jövendő junius havának tizedik 
napjára, holott mi is istennek segitségéből személy szerint 
jelen leszünk. Intjük azért kegyelmedet szeretettel, a felül meg-
irt napra és helyre, a régi jó szokás szerint személye szerint 
oly készülettel legyen jelen, hogy ugyanakkor mindjárást a 
kegyelmetek eleibe proponálandó dolgokat elővevén istennek 
szent hirével, kegyelmetekkel egyenlő értelemből tractálhassuk 
oly módjával, a mely a szegény hazánk megmaradására alkal-
matosnak fog tetszeni, hogy igy országunknak sok időtől fogva 
való akadályi jó rendre hozatván, annakutána a jó istennek 
vezérlésébűi minden rendek közt az igazság legyen szabados 
folyásban. Bene valeat. Datum Albae Juliae die 7 mensis Maii 
anno domini 1607. 

Sigismundus Rákóczy mpr. 
Stephanus Kassai mpr. 

Külczím. Maguifico domino Bal thasar! Cornis de l iuszka consi-
liario nostro etc. fidcli nobis honorandissimo. 

(Eredeti je Mike Sándor úr gyűjteményében.) 

LYIII. 

1607. m á j . 12. 

Rákóczy Zs. Kornis Boldizsárt Fehérvárra tanácskozásra hivja. 

Sigismundus Rákóczy dei gratia princeps etc. 
Magnifice domine stb. Bizonyos szükséges országunk 

javát nézendő dolgok érkezének előnkbe, melyekről tanácsink-
kal s kglmeddel is kelletik beszélgetnünk. Kgdet azért intjük 

szeretettel ez levelünk látván mindjárást jöttest jöjjön ide 
Fehérvárra hozzánk, az dologról beszélgetvén, végezhessünk 
minden jót kgddel eg)renlö értelemmel. Bene valeat. Datum 
Albae Juliae die 12. Maii. Anno 1607. 

Sigismundus Rákóczy ni. p. 

Külczim: Mgfico D. Baltliasaro Kornis de Ruszka consiliario 
nosti'o fideli nobis honorando. 

(Eredetiről, Mike Sándor gyűjt.) 

L I X. 

1607. m á j . 26. 

Sennyey Pongrácznak, a császárhoz küldött követnek megbizó levele. 

Sacratissime stb. oblationem. 
Posteaquam, sacr. caes. M t a s , illustrissimus dominus Si-

gismundus Rakocy, princeps noster clementissimus, habita su-
perinde mutua cum consiliariis suis deliberatioue et sano ad-
hibito iudicio, solennem ad Mtem yram c aes. instituendam 
duxit le^ationem, ac magnificum d. Pancratium Senniey de 
Kis-Sennie, consiliarium suum et regni Transsylvaniae gene-
ralem capitaneum ad id exequendum, nostro etiam cum con-
sensu expediverit: hoc isti legationi, propter nonnullorum 
calumnias et vanos sermones, qui summum nostrum in hoc 
regno consensum falsis obloquiis suspectum reddere et aliquo-
modo labefactare conantur, addendum duximus, ut in confir-
mationem plenae íidei et apud sacr. caes. M t e m Yram e t alios 
quosvis, quorum interest, nos regni liuius primores et officiates 
praecipui nomina et sigilla nostra daremus et banc legationem 
ratam et firmám tali testimonio redderemus. 

Maiestatem itaque Y r a m sacr. humillime tanquam totius 
christianitatis monarcham clementissimum requirimus, ut huic 
legato publico et solenni, in omnibus suae fidei commissis et 
M^i V r a e sacr. referendis exponendisque plenam et indubita-
tam praestare dignetur fidem et certitudinem quam M t i s Y r a e 

caes. clementiam debitis semper obsequiis de Mfc' Y r a caes. 
promereri studebimus. Eandemque diutissime feliciter valere 

ac regnare cupimus. Datum in Alba Julia die 26. mensis Maij, 
anno 1607. 

Maiestatis Yestrae imperatoriae 

obsequentissimi servitores: